PARECER N• 599, DE 1981 

Da Comissão de Economia. Sobre a Mensagem nº 335, de 1980 
(n~' 567 JSO - na origem), do Senhor Presidente da República, pro­
pondo ao Senado Federal seja autorizada a Prefeitura Municipal de 
Engenheiro Navarro (MG) a elevar em CRS 21.171.150,00 (vinte e 
um milhões, cento e setenta e um mil, cento e cinqüenta cruzeiros) o 
montante de sua dívida consolidada interna. 

Relator do Vencido: Senador Benedito Canelas. 
Por maioria de votos, a douta Comissão de Economia rejeitou o parecer 

do Relator, o nobre Senador José Fragelli, cabendo-nos por designação da

[...]

VOTO VENCIDO, EM SEPARADO DO SR. SENADOR JOSE FRA­
GELU: 

Nos termos do art. 42, item VI, da Constituição, o Senhor Presidente da 
República propõe ao Senado Federal, seja autorizada à Prefeitura Municipal 
de Engenheiro Navarro, Estado de Minas _Gerais, a elevar em Cr$ 
21.171.150,00 (vinte-e um milhões, cento e setenta e um mil, cento e cinqüenta 
cruzeiros), o montante de sua dívida consolidada interna, mediante contratos 
de operações de emprêstirilos, junto à Caixa Econômica do Estado de Minas 
Çierais, esta na qualidade de agente financeiro do Banco Nacional da Habi­
tação, destinados à construção de 100 unidades habitaciomlis de interesse so­

[...]

trito Federal, com voto vencido dos Senadores Affonso Camargo e José Ri­
cha. 

2 
Votação, em turno único, do Projeto de Resolução n9 186, de 1980 (apre­

sentado pela Comissão de Economia como conclusão de seu Parecer fi'? 1.301, 
de 1980), que autoriza a Prefeitura Muncipal de Fernandópolis (SP) a elevar 
em Cr$ 25.093.740,67 (vinte e cinco milhões, noventa e três mil, setecentos e 
quarenta cruzeiros e sessenta e sete centavos) o montante de sua dívida conso­
lidada, tendo 

PARECERES, sob n•s 1.302 e 1.303, de 1980, das Comissões: 
- de Constituição e Justiça, pela constitucionalidade e juridicidade; e 
- de Municfpios, favorável. 

3 
Votação, em turno único, do Projeto de Resolução n• 187, de 1980 (apre­

sentado pela Comissão de Economia como conclusão de seu Parecer n9 1.304, 
de 1980), que autoriza a Prefeitura Municipal de Jardim Alegre (PR) a elevar 
em Cr$ 5.400.803,20 (cinco milhões, quatrocentos mil, oitocentos e três cru­
zeiros e vinte centavos) o montante de sua dívida consolidada, tendo 

PARECERES, sob n•s 1.305 e 1.306, de 1980, das Comissões: 
- de Constituição e Justiça, pela constitucionalidade e juridicidade; e 
- de Municípios, favorável. 

4 

Votação, em turno único, do Projeto de Resolução n9 188, de 1980 (apre­
sentado pela Comissão de Economia como conclusão de seu Parecer n'? 1.307, 
de 1980), que autoriza a Prefeitura Municipal de Laranjal Paulista (SP) a ele­
var em Cr$ 9.108.331,17 (nove milhões, cento e oito mil, trezentos e trinta e 
um cruzeiros e dezessete centavos) o montante de sua dívida consolidada, ten­
do 

PARECERES, sob n•s 1.308 e 1.309, de 1980, das Comissões: 
- de Constituição e Justiça, pela constitucionalidade e juridicidade; e 
- de Municípios, favorável. 

5 

Votação~ em turno único, do Projeto de Resolução n9 202, de 1980 (apre­
sentado pela Comissão de Economia como conclusão de seu Parecer n~' 1.347, 
de 1980), que illtoriiàa Prefeitura Municipal de Santa Rita de Caldas (MG) 
a elevar em Cr$ 42.342.300,00 (quarenta e dois milhões, trezentos e quarenta 
e dois mil e trezentos cruzeiros) o montante de sua dívida consolidada, tendo 

PARECERES, sob nos 1.348 e 1.349, de 1980, das Comissões: 
- de Constituição e Justiça, pela constitucionalidade e juridicidade; e 
-de Municípios, favorável. 

6 
Votação, em turno único, do ProjetO de Resolução n~' 203, de 1980 (apre­